LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2018 MINOR ACT I

Paper II

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Part A (অতর 'अ') [Marks : 5×8=40]

Candidates are required to answer all questions in Part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड 'अ' में से **सभी** प्रश्न करने अनिवार्य हैं ।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'অ') [Marks : 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (खण्ड 'अ')

- 1. (i) Who are Scheduled Caste and Scheduled Tribes
 In India ?
 भारत में कौन व्यक्ति अनुसूचित जाति के हैं और कौन
 अनुसूचित जनजाति के हैं ?
 - (ii) Electricity theft and punishment.

 बिजली चोरी और दंड।
 - (iii) What is the difference between penetrative sexual assault and sexual assault ?

 प्रवेशन लैंगिक हमला और लैंगिक हमले में क्या अन्तर है ?
 - (iv)
 What do you mean by domestic relationship and shared household?

 घरेलू नातेदारी और साझा गृहस्थी से आप क्या समझते

 हैं ?

(v) When preparation will be punishable under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act 1985?

स्वापक औषधि और मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम 1985 के अन्तर्गत कब तैयारी दंडनीय है ?

Part B (खण्ड 'ब')

 What do you understand by abetment? Describe the provisions regarding abetment of an offence under The Protection of Children From Sexual Offence Act, 2012.

दुष्प्रेरण से आप क्या समझते हैं ? अपराध के दुष्प्रेरण से संबंधित लैंगिक अपराधों, से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 में क्या प्रावधान है ?

3. When a sexual assault become aggravated sexual assault?

Discuss.

कब लैंगिक हमला गुरुत्तर लैंगिक हमला बन जाता है ? चर्चा कीजिये। 4. What do you understand by verbal, physical, sexual and economic abuse under the Protection of women from Domestic Violence Act 2005 ? Explain.

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 के अन्तर्गत मौखिक, शारीरिक, लैंगिक व आर्थिक दुरुपयोग से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

 Discuss the provisions of appointment, functions and duties of protection officers under the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 के अधीन संरक्षण अधिकारियों की नियुक्ति, कृत्य और कर्तव्य की चर्चा कीजिए।

6. Write an essay on offence and penalties under Narcotic

Drugs and Psychotropic Substance Act, 1985

स्वापक औषधि व मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम 1985 में

अपराध व दंड पर एक निबंध लिखिये।

- 7. What are the provisions regarding warrant, search, entry and arrest without warrant under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act 1985 ?

 स्वापक औषधि और मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत वारंट, तलाशी, प्रवेश व बिना वारंट गिरफ्तारी के क्या प्रावधान हैं ?
- 8. Write short notes on the following under Scheduled

 Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities)

 Act 1989:
 - (a) Economic and social boycott
 - (b) Removal of person and procedure of removal.
 अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण
 अधिनियम) 1989 के अन्तर्गत निम्नलिखित पर टिप्पणी
 कीजिए :
 - (क) आर्थिक और सामाजिक बहिष्कार
 - (ख) व्यक्ति को हटाना व हटाने की प्रक्रिया।